
Nº 176, terça-feira, 14 de setembro de 201018 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010091400018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 759 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei
8.112. de 11.12.90, DANIEL MACEDO BATISTA, habilitado em
concurso público de provas e títulos, homologado em 01/07/2010
para o cargo de Professor Adjunto, nível 01, em regime Dedicação
Exclusiva, com lotação no Departamento de Ciência da Computação
do Instituto de Matemática desta Universidade, em vaga de código nº
0859304, face ao que consta dos processos 23066.028470/10-32,
23066.027368/10-19, 23066.027375/10-76 e 23066.027380/10-14.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista
o constante da Portaria Normativa nº 13/06-MEC e publicada no
Diário Oficial da União de 01/09/2006, Portaria nº 327/2010-MEC e
889/2010-MEC, resolve:

No- 760 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei
8.112. de 11.12.90, GUSTAVO BITTENCOURT FIGUEIREDO, ha-
bilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
01/07/2010 para o cargo de Professor Adjunto, nível 01, em regime
Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Ciência da
Computação do Instituto de Matemática desta Universidade, em vaga
de código nº 0859303, face ao que consta dos processos
23066.028470/10-32, 23066.027368/10-19, 23066.027375/10-76 e
23066.027380/10-14.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista
o constante da Portaria Normativa nº 13/06-MEC e publicada no
Diário Oficial da União de 01/09/2006, Portaria nº Portaria Inter-
ministerial nº 22/2007-MEC, alterada pela Portaria Interministerial nº
08/2008-MEC, resolve:

No- 761 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei
8.112. de 11.12.90, ALEX ALVAREZ SILVA, habilitado em concurso
público de provas e títulos, homologado em 01/07/2010 para o cargo
de Professor Assistente, nível 01, em regime Dedicação Exclusiva,
com lotação no Instituto de Ciências Ambientais e Desenvolvimento
Sustentável desta Universidade, em vaga de código nº 0219170, face
ao que consta dos processos 23066.031207/10-85, 23066.028209/10-
32, 23066.028214/10-72, 23066.029170/10-34 e 23066.029172/10-
60.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista
o constante da Portaria Normativa nº 13/06-MEC e publicada no
Diário Oficial da União de 01/09/2006, Portaria nº 327/2010-MEC e
889/2010-MEC, resolve:

No- 762 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei
8.112. de 11.12.90, NEI SOUSA BARRETO, habilitado em concurso
público de provas e títulos, homologado em 01/07/2010 para o cargo
de Professor Auxiliar, nível 01, em regime 20(vinte) horas semanais,
com lotação no Departamento de Teoria e Prática do Planejamento da
Faculdade de Arquitetura desta Universidade, em vaga de código nº
0859302, face ao que consta dos processos 23066.031143/10-02,
23066.024950/10-14, 23066.024964/10-11, 024969/10-34,
024978/10-25, 024979/10-98 e 23066.024980/10-77.
II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, con-
tados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, con-
forme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

DORA LEAL ROSA

DESPACHO DO REITOR
Em 13 de setembro de 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº
1496/MEC, de 05 de maio de 2005, e de acordo com as deter-
minações do decreto nº 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, os Afas-
tamentos do País dos seguintes servidores:

CARLA MARIA MENEGOLA DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, lotada no Instituto de Biologia no De-
partamento de Zoologia desta Universidade, no período de 18 a 28 de
setembro de 2010, participação, com apresentação de trabalho, na
VIII World Sponge Conference, em Ginora/Espanha, com ônus li-
mitado, (Proc. nº 23066.045417/10-04).

CLÁUDIA LUIZON DIAS LEME, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotada no Instituto de Biologia no Departamento
de Botânica desta Universidade, no período de 04 a 14 de outubro de
2010, participação, com apresentação de trabalho, no X Congresso
Latino-americano de Botânica, em La Serena/Chile, com ônus li-
mitado, (Proc. nº 23066.044930/10-51).

EDUARDO SANTANA DE ALMEIDA, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, lotada no Instituto de Matemática no De-
partamento de Ciências da Computação desta Universidade, no pe-
ríodo de 10 a 20 de setembro de 2010, participação, com apre-
sentação de trabalho, na 14th International Software Product Line
Confere, em Jeju Island/Coréia do Sul, com ônus limitado, (Proc. nº
23066.045728/10-56).

HERMAN AUGUSTO LEPIKSON, ocupante do cargo de
Professor Associado, lotada na Escola de Politécnica no Departa-
mento de Engenharia Mecânica desta Universidade, no período de 02
a 14 de outubro de 2010, participação em reuniões do programa
Bragecrim na Universidade de Strathclyde, em Berlim/Alemanha,
com ônus limitado, (Proc. nº 23066.045196/10-39).

JOSÉ CLÁUDIO ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do car-
go de Professor Adjunto, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas no Departamento de Museologia desta Universidade, no
período de 21 a 25 de setembro de 2010, participação, com apre-
sentação de trabalho, no X Congresso ALAIC: "Comunicación em
tiempos de crisis. Diálogos entre lo global y lo local", na Pontifícia
Universidad Javeriana, em Bogotá/Colômbia, com ônus para CNPq,
(Proc. nº 23066.044386/10-39).

LÁZARO BENEDITO DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotada no Instituto de Biologia no Departamento
de Botânica desta Universidade, no período de 02 a 11 de outubro de
2010, participação, com apresentação de trabalho, no X Congresso
Latino-americano de Botânica, em La Serena/Chile, com ônus li-
mitado, (Proc. nº 23066.045412/10-82).

LEONOR GRACIELA NATANSOHN, ocupante de cargo de
Professor Adjunto, lotado na Faculdade de Comunicação desta Uni-
versidade, no período de 21 a 26 de setembro de 2010, participação,
com apresentação de trabalho, no X Congresso da ALAIC, na Pon-
tifícia Universidad Javeriana, em Bogotá/Colômbia, com ônus limi-
tado, (Proc. nº 23066.043030/10-13).

LUIS EUGENIO PORTELA FERNANDES DE SOUZA,
ocupante de cargo de Professor Adjunto, lotado no Instituto de Saúde
Coletiva no Departamento de Saúde Coletiva I desta Universidade, no
período de 06 a 13 de setembro de 2010, participação em mesa
redonda no seminário "Determinantes Sociales de La sald y La acción
em salud", Peubla/México, com ônus limitado, (Proc. nº
23066.046248/10-76).

LUIZ ROGÉRIO PINHO DE ANDRADE LIMA, ocupante
de cargo de Professor Adjunto, lotado na Escola de Politécnica no
Departamento de Ciências e Tecnologia das Matérias desta Univer-
sidade, no período de 04 a 08 de outubro de 2010, participação, com
apresentação de trabalho, na COM 2010 - 49 th Annual Conference
of Metallurgists, em Vancouver/Canadá, com ônus limitado, (Proc. nº
23066.045405/10-17).

MARIA LENISE SILVA GUEDES, ocupante de cargo de
Professor Adjunto, lotado no Instituto de Biologia no Departamento
de Botânica desta Universidade, no período de 02 a 12 de outubro de
2010, participação, com apresentação de trabalho, no X Congresso
Latino-americano de Botânica, em La Serena/Chile, com ônus li-
mitado, (Proc. nº 23066.046014/10-65).

RICARDO DE ARAÚJO KALID, ocupante de cargo de
Professor Associado, lotado na Escola de Politécnica no Departa-
mento de Engenharia Química desta Universidade, no período de 25
de outubro a 02 de novembro de 2010, participação, com apre-
sentação de trabalho, no 14º Encontro Nacional de Saneamento Bá-
sico e visita à Universidade do Moinho, em Porto/Portugal, com ônus
limitado, (Proc. nº 23066.045467/10-74).

DORA LEAL ROSA

RETIFICAÇÕES

- Na portaria nº 701 de 31 de agosto de 2010, publicada no
Dou de 09/09/2010, pág28, seção 02,

Onde se Lê: José Aurivaldo Sachetta Ramos Mendes
Leia-se: José Aurivaldo Sacchetta Ramos Mendes.
Na portaria nº 717 de 03 de setembro de 2010, publicada no

Dou de 10/09/2010, pág28, seção 02,
Onde se Lê: José Aurivaldo Sachetta Ramos Mendes
Leia-se: José Aurivaldo Sacchetta Ramos Mendes.
Na portaria nº 720 de 03 de setembro de 2010, publicada no

Dou de 10/09/2010, pág21, seção 02,
Onde se lê: Sônia Jay Whight
Leia-se: Sônia Jay Wright.

No Afastamento do País do Professor, PABLO SOTUYO
BLANCO, publicado no Diário Oficial da União de 02/06/2010,
seção 2, págs. 44.

Onde se Lê: "no período de 01 de setembro de 2010 a 31 de
março de 2011 com ônus para CNPq".

Leia-se: "no período de 01 de setembro de 2010 a 31 de
março de 2011, ônus para FAPESB";

Republicada por ter saído no D.O.U. de 13 de setembro de
2010, Seção 2, Pag. 20, com incorreção no original.

Onde se Lê: Portaria nº 1686, de 27 de agosto de 2010,
Publicado no Diário Oficial da União de 28 de agosto de 2010.

Leia-se: Portaria nº 1686 de 27 de agosto de 2009, Publicado
no Diário Oficial da União da União de 28 de agosto de 2009.

Na Portaria Nº2. 842/2003, de 22 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 12 de janeiro de 2004, Seção
2, Pág.9.

Onde se Lê: "Padrão I".
Leia-se: "Padrão II".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 43, DE 3 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), no uso das suas atribuições delegadas
pela Lei nº 12.189, de 12 de janeiro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União subseqüente, resolve:

Art. 1º Nomear a Comissão de Especial de Licitação des-
tinada a conduzir os procedimentos relativos ao processo Nº.
001/2010-UNILA, composta pelos seguintes servidores:

I - Paulino Motter; II - Gláucio Roloff; III - Antônio de Melo
Santos; IV - Luiz Carlos Ribeiro Bortolin; V - Hiran Átilla Oliva; VI
- Ademar Sérgio Fiorini.

Art. 2º A presidência da Comissão será exercida pelo ser-
vidor Paulino Motter; e nos impedimentos, ausências legais ou even-
tuais deste servidor, a presidência será exercida por seus membros,
obedecida à ordem seqüencial estabelecida nos incisos do Art. 1º da
Portaria.

Art. 3º Compete à Comissão Especial de Licitação, além das
atribuições estabelecidas na regulamentação e no Edital:

I - criar Comissões de Assessoramento Técnico, quando ne-
cessário, para auxiliar no processo de recebimento ou análise dos
documentos de identificação, de habilitação e da conformidade da
proposta financeira, nos termos do Edital;

II - deliberar sobre as conclusões apresentadas pelas Co-
missões de Assessoramento Técnico.

Art. 4º As Comissões de Assessoramento Técnico terão ca-
ráter de apoio à Comissão Especial de Licitação que poderá, quando
necessário, convocar técnicos e constituir grupos de trabalho, visando
a obtenção de suporte para a consecução do processo licitatório.

Art. 5º A Comissão Especial funcionará com o presidente e
no mínimo dois membros do quadro permanente.

Art. 6º A Comissão Especial será responsável pela con-
vocação e direção da audiência pública.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS 13 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 13 da Lei
8112/90, resolve:

No- 1.499 - tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Assistente em Administração, de LUCIANO NETO DA SILVA, cons-
tante da Portaria nº 1302, de 04 de agosto de 2010, publicada no
DOU de 05 de agosto de 2010.

No- 1.500 - tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Assistente em Administração, de ELIZNARA FERNANDES COR-
REIA, constante da Portaria nº 1298, de 04 de agosto de 2010,
publicada no DOU de 05 de agosto de 2010.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista a autorização de provimento dada atra-
vés da Portaria MEC nº 631, de 12/05/2010, publicada no DOU de
13/05/2010, alterada pela Portaria nº 672, de 19/05/2010, resolve:

No- 1.501 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, VINÍCIUS NARDIS SILVA,
habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de Assistente em
Administração, D - I - 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em vaga publicada no D.O.U. de 29/01/2010, código
0301918, decorrente de vacância em virtude de posse em cargo ina-
cumulável, com lotação no Campus Diamantina.
A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

No- 1.502 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, ELBA MARIA MARTINS
DE SOUZA SILVA, habilitada em Concurso Público de Provas, no
cargo de Assistente em Administração, D - I - 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga publicada no
D.O.U. de 28/09/2009, código 0868405, decorrente de redistribuição,
com lotação no Campus Diamantina.
A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 2.582, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010

A SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com as competências que lhe foram delegadas pela
Portaria n. º 1503/80, do Magnífico Reitor, tendo em vista o que
consta do Processo 23066.015714/06-86, resolve:

Declarar vago, a partir de 06/09/2010, nos termos do artigo
33, inciso IX, da Lei 8.112/90, o cargo de Adjunto, Nível 4, em
regime de 40 horas semanais, ocupado por FAUSTO SOARES DE
ANDRADE JUNIOR matrícula SIAPE 0285157, lotado na Escola
Politécnica desta Universidade por motivo de falecimento.

FERNANDO JORGE CARRERA SALDANHA FILHO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria Nº2306/2010, de 09 de agosto de 2010, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 10 de agosto de 2010, Seção 2,
Pág.18.










